
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 08/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2009, n. 984
 
Variazione al bilancio di previsione 2009, art. 42 L.R. 28/01. Iscrizione fondi del Ministero della Salute -
Agenzia Italiana del Farmaco in materia di Farmacovigilanza art. 36 comma 14, Legge 449/97.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della P.O.
“118” dell’Ufficio 3 e confermata dal Dirigente f.f. dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 L’art. 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, 296 (Legge Finanziaria 2007), prevede la
definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la
stipula di convenzioni tra l’ALFA e le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36,
comma 14, della legge 27/12/97 n. 449, pari a 25 milioni di euro confluite nelle fonti di finanziamento del
bilancio ordinario dell’Agenzia Italiana del Farmaco;
 L’art. 36, comma 14, della legge 27/12/97 n. 449 ha disposto l’assegnazione da parte del Ministero
della Salute - Agenzia Italiana del Farmaco - alle Regioni di appositi contributi a specifica destinazione,
al fine di incentivare iniziative della farmacovigilanza e creare un circuito informativo per gli operatori
sanitari sulle proprietà, impiego ed effetti indesiderati dei medicinali;
Con l’accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 18 ottobre 2007, su proposta del
Ministero della Salute, sono stati definiti gli indirizzi per la realizzazione di un programma di
Farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra la su indicata Agenzia e le singole
Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36, comma 14, della legge 27/12/97 n. 449;
 In data 25.02.2009 il Ministero della Salute ha approvato il nuovo progetto di farmacovigilanza della
Regione Puglia “Sperimentazione di modelli di sorveglianza della prescrizione dei farmaci e di
valutazione della spesa farmaceutica” della durata di tre anni a partire dall’attuazione dello stesso.
 
 Considerato che in data 28 aprile 2009 la convenzione stipulata tra l’Agenzia Italiana del Farmaco e la
Regione Puglia è stata debitamente controfirmata dal Direttore Generale della su indicata Agenzia;
 
 Considerato che l’art. 6 comma i della succitata convenzione stabilisce che la Regione Puglia riceverà
un corrispettivo annuo pari ad Euro 1.598.375,00, e che al comma 2, l’Agenzia si impegna entro 90
giorni dalla firma della Convenzione di cui sopra, a trasferire alla Regione il suddetto importo;
 
 Con il presente provvedimento ai sensi dell’art. n. 42 della L.R. 28/01 e dell’art. n.ro della L.R. 11/09, si
provvede ad apportare una variazione al bilancio 2009 sul cap. di entrata n. 2035763 e sul cap. di spesa
n. 751085, i fondi che il Ministero della Salute - Agenzia Italiana del Farmaco assegnerà alla Regione
Puglia per il primo anno pari a euro 1.598.375,00.

1



 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni:
 Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01 e dell’art. 10 della L.R. n° 41/07 viene apportata, in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio 2009:
 
PARTE ENTRATA
 Cap. 2035763 U.P.B. 2.1.15 - Assegnazione Statale a destinazione vincolata per progetti in materia di
farmacovigilanza art. 36, comma 14 L. 449/97
euro 1.598.375,00
 
PARTE SPESA
 Cap. 751085, U.P.B. 5.7.1 - Spesa per progetti in materia di farmacovigilanza art. 36, comma 14
L. 449/97 euro 1.598.375,00
 
Il Dirigente del Servizio ATP
Dr. Fulvio Longo
 
 
 L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale, ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4, comma 4 lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal Dirigente di
Ufficio, dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente di Area;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati:
 
 Ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 e ai sensi dell’artico della L.R. n. 11/09, così come esplicitato
nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata, di apportare, in termini di competenza
e cassa, la variazione al bilancio 2009, nella parte Entrata e nella parte Spesa.
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 10, comma 2, della L.R.
n. 11/09.
Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42 comma 7 della L.R. n. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


